⁸ Cf. P. GLORIEUX, Pierre d'Ailly et saint Thomas, dans Littérature et religion – Mélanges Joseph Coppin, 1966, p. 45–54. L. SALEMBIER, op. cit., p. 392–393, voit l'influence de Thomas d'Aquin sur le *Speculum considerationis* qu'il date soit bien avant 1408, soit après cette date. LIEBERMAN, op. cit., II, p. 274–277, propose l'année 1417.

⁹ Autrement dit: *invocatio*, *petitio* et le mot final *Amen*. Cette troisième partie est cependant rarement explicitée; elle l'est chez saint Bonaventure, *Expositio Orationis dominicae*.

Sed adhuc circa hanc orationem dominicam tria occurrunt dubia. Primum est, quia hec oratio non videtur sufficiens, ex eo quod non docet orare pro inimicis, et tamen Christus pro eis orare docuit, Mat. V: Orate pro persecuentibus et calumniantibus vos. Et per consequens hec oratio non continet omnia de quibus est orandum, quare etc. (...)

Sed ex hac responsione oritur secundum dubium, quia videtur quod non debeamus orare pro omnibus, quia pro bonis non oportet orare cum ipsi pro seipsis orantes exaudiantur et sic frustra pro eis ab aliis oratur. Sed pro malis orare prohibemur iuxta illud... Igitur pro illis non est orandum, quare etc. (...)

Sed adhuc est tertium dubium, quia videtur quod oratio dominica non conueniat omnibus, ex eo scilicet quod non conuenit peccatoribus, nam in ea dicitur: dimitte nobis etc. sicut et nos etc. Hoc autem peccatores non faciunt, ergo vel mentiuntur hoc dicendo et sic non sunt exauditione digni, imo sic orando peccant nouo peccato. Uel si hoc non dicant, non exaudiuntur, quia non seruant formam orandi institutam a Christo... (L 4vb–5va).

La seconde partie principale prend pour modèle la démarche d'un dialecticien: de même que celui-ci pose trois questions: *Quae*, *Qualis* et *Quanta*, Pierre d'Ailly se propose d'examiner l'exactitude de la définition de la prière (*quae sit*), les conditions de la prière (*qualis sit*) et sa perfection (*quanta sit*). En réalité les trois questions ont une construction simple et bien classique, celle adoptée par exemple par Thomas d'Aquin dans sa Somme théologique. On y distingue donc d'abord les arguments *contra*, ensuite l'exposé doctrinal, et enfin la réponse aux arguments; on est ainsi bien loin de longs développements dialectiques avec leur suite d'arguments et de contre-arguments se succédant sans fin chez des théologiens-dialecticiens du XIV^e siècle. Mais Pierre d'Ailly écrit un ouvrage de spiritualité et non un traité dialectique, il sait donc à quoi s'en tenir et quels moyens adopter. Ses questions sont les suivantes. La première prend comme point de départ la définition proposée par Jean Damascène (*Oratio est ascensus intellectus ad Deum, vel petitio decentium a Deo*¹⁰): *Utrum bene diffiniatur oratio dicendo quod est petitio decen-*